
 

REGIONE PIEMONTE BU49 07/12/2023 

 

Codice A1111C 

D.D. 27 novembre 2023, n. 1122 

Fornitura acqua potabile e bocche antincendio presso le varie sedi della Regione Piemonte per 

l'anno 2024. Impegno sul cap. 132350/2024 del bilancio gestionale 2023/2025, annualità 2024, 

della spesa complessiva di ¿ 278.000,00 o.f.c. in favore dei gestori unici d'ambito territoriale del 

servizio idrico integrato. 

 

 

ATTO DD 1122/A1111C/2023 DEL 27/11/2023 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
A1111C - Patrimonio immobiliare, beni mobili, economato e cassa economale 

 

 
OGGETTO: Fornitura acqua potabile e bocche antincendio presso le varie sedi della Regione 

Piemonte per l’anno 2024. Impegno sul cap. 132350/2024 del bilancio gestionale 
2023/2025, annualità 2024, della spesa complessiva di € 278.000,00 o.f.c. in favore dei 
gestori unici d’ambito territoriale del servizio idrico integrato. 
 

Premesso che la Regione Piemonte ha in essere con varie Aziende, gestori unici d’ambito 
territoriale del servizio idrico integrato (indicate nell’allegato elenco che costituisce parte 
integrante della presente determinazione), contratti per le forniture idriche, antincendio e servizi 
connessi alle stesse delle diverse sedi della Regione Piemonte (D.Lgs. 152/2006 e L.R. n. 7/2012 art. 
2); 
 
dato atto che, sulla base della spesa storica delle diverse utenze aggiornabile alle sopravvenute 
dismissioni di sedi regionali, la spesa presunta per l’anno 2024 per consumi nonché per conguagli 
anni precedenti, per forniture di acqua potabile, bocche antincendio e servizi connessi a nuove 
attivazioni, volturazioni, interventi e lavori presso immobili regionali può essere stimata in 
complessivi € 278.000,00 o.f.c; 
 
ritenuto di procedere, per garantire la continuità delle forniture presso le varie sedi regionali circa 
la spesa delle utenze di acqua potabile e bocche antincendio, all’impegno sul Cap. 132350 del 



 

bilancio 2023/2025 della spesa presunta per l’anno 2024 di € 278.000,00 o.f.c di cui € 25.272,73 per 
IVA al 10% soggetta a scissione dei pagamenti da versare direttamente all’erario ai sensi dell’art. 
17 ter del DPR 633/1972, in favore delle Aziende individuate nell’allegato al presente atto; 
 
considerato che le predette spese sono da considerarsi urgenti, indispensabili, indifferibili e non 
frazionabili dovendo le bollette-fatture relative alle spese evidenziate essere liquidate alle scadenze 
fissate per non incorrere nella condizione di ritardato pagamento con conseguente automatica 
applicazione ex legge degli interessi di mora (All. 4/2 del D.Lgs. 118/2011 Punto 8.6. lettera b); 
 
ritenuto di individuare ai sensi dell’art. 114 comma 7 del d.lgs.36/2023 il funzionario Tripodi 
Graziella nella figura del Direttore esecutivo del contratto; 
 
verificato lo stanziamento dei fondi necessari sul Cap. 132350 del bilancio per l’esercizio 2024; 
 
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
dato atto che i suddetti impegni sono assunti secondo il principio della competenza potenziata di 
cui al D.lgs.118/2011; 
 
Per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti, verranno rispettate le disposizioni 
previste dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
vista la Circolare regionale del Settore Trasparenza e Anticorruzione prot. n.1039/SA0001 del 
7.9.2017; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi del D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 
come modificata dalla D.G.R. 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
tutto ciò premesso,

 

IL DIRIGENTE 

Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 

 

• il D.Lgs. n. 165/2001 " Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• la L.R. n. 23/2008 " Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 ", con particolare 
riferimento al principio contabile della competenza finanziaria, che costituisce il criterio di 
imputazione all'esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate 
passive"; 

• il d.lgs. n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni"; 



 

• D.G.R. n. 1-4046 del 17.10.2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei controlli 
interni" parziale revoca della dgr 8-29910 del 13.4.2000" , come modificata dalla D.G.R. 1-
3361 del 14 giugno 2021; 

• a D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarita' contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la Circolare 
n. 30568/A1102A del 2/10/2017 (D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017); 

• la D.G.R. n. 38-6152 del 02.12.2022 "Approvazione linee guida per le attività di ragioneria 
relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati A, B, D 
della dgr 12-5546 del 29 agosto 2017."; 

• a D.G.R. n. 43 - 3529 in data 09/07/2021 Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R; 

• a D.G.R. n. 3-6447 del 30.01.2023 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2023-2025"; 

• L.R. 5 del 24 aprile 2023 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di previsione 
2023- 2025 (Legge di stabilità regionale 2023)"; 

• la L.R. 6 del 24 aprile 2023 "Bilancio annuale di previsione finanziario 2023-2025"; 

• la D.g.r. 1-6763 del 27 aprile 2023 "Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025". Approvazione documento tecnico di accompagnamento 
e del Bilancio finanziario gestionale 2023-2025"; 

• a Legge regionale 31 luglio 2023, n. 14 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 
2023-2025"; 

• la D.G.R. n. 17-7391 del 03 agosto 2023 "Variazione al Documento Tecnico di 
Accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025 di cui alla D.G.R. n. 1-
6763 del 27 aprile 2023".; 

 
 

DETERMINA 

 
di procedere, per le motivazioni esposte in premessa agli impegni di spesa sul Cap. 132350/2024 
del bilancio di gestione 2023/2025 per complessivi € 278.000,00 o.f.c., di cui € 25.272,73 per IVA al 
10% soggetta a scissione dei pagamenti da versare direttamente all’erario ai sensi dell’art. 17 ter del 
DPR 633/1972, relativi ai consumi dell’anno 2024 e ai conguagli anni precedenti, derivanti dalle 
forniture di acqua potabile e bocche antincendio presso varie sedi regionali e ai consumi e 
conguagli derivanti da connesse nuove attivazioni, volturazioni, interventi e lavori, in favore di 
Aziende diverse, così come indicato nell’elenco allegato alla presente determinazione che 
costituisce parte integrante del presente atto; 
 
di dare atto che i suddetti impegni sono assunti secondo il principio della competenza potenziata 
di cui al D.lgs.118/2011; 
 
di precisare che sul predetto capitolo 132350/2024 risulta alla data del presente provvedimento 
una sufficiente iscrizione contabile di competenza. 
 



 

Per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti, verranno rispettate le disposizioni 
previste dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
- di dare atto che le transazioni elementari sono rappresentate nell’allegato “A” parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 
 
di dare atto che il Responsabile del procedimento, ex art. art. 15 D.Lgs.36/2023 è l’Ing. Alberto 
Siletto; 
 
di individuare ai sensi dell’art. 114 comma 7 del d.lgs.36/2023 il funzionario Graziella Tripodi 
nella figura del Direttore esecutivo del contratto; 
 
di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito della Regione Piemonte nella 
sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 (art. 37 e art. 23, comma 1 
lett. b e comma 2), dei seguenti dati: 
Importo: Euro 278.000,00 o.f.i. 
Beneficiari vari 
Responsabile del Procedimento Amministrativo: Ing. Alberto Siletto 
Modalità individuazione beneficiario: Gestori unici d’ambito territoriale del servizio idrico 
integrato ex D.Lgs. n. 152/2006 e L.R. n. 7/2012 art. 2. 

 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010 nonché sul sito istituzionale 
www.regione.piemonte.it nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi degli artt. 23 e 37 
del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. 
 

 
 
 

IL DIRIGENTE (A1111C - Patrimonio immobiliare, beni mobili, 
economato e cassa economale) 

Firmato digitalmente da Alberto Siletto 
 

 

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, 
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 

 1.  Allegato_FORNITORI_ACQUA_POTABILE_impegni_2024.pdf   
 

                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 

alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 



FORNITORI ACQUA POTABILE – BOCCHE ANTINCENDIO

• SMAT  Società  Metropolitana  Acqua  Torino  S.p.A.  –  Corso  XI  Febbraio,  14  –10152
TORINO R.I. Torino/C.F./P.I. 07937540016 – codice beneficiario 68838
Impegno € 230.000,00 di cui per IVA €   20.909,09- splyt payment 

• AMAG Reti Idriche S.p.A. - Via Damiano Chiesa, 18 – 15100 ALESSANDRIA
C.F.  e  P.I.  02525300063  (Pagamenti  da  effettuarsi  ad  AMAG  S.p.A.  quale  società
capogruppo P.I. 01830160063) codice beneficiario 328446
Impegno €    18.200,00 di cui per IVA €   1.654,55 - splyt payment 

• ASP – Asti Servizi Pubblici S.p.A. – Corso Don Minzioni, 86 – 14100 ASTI
C.F. e P.I. 01142420056 codice beneficiario 30240
Impegno €       5.000,00 di cui per IVA €    454,55 - splyt payment 

• CORDAR S.p.A. Biella Servizi – Piazza Martiri della Libertà, 13 – 13900 BIELLA
P.I. 01866890021 codice beneficiario 48267
Impegno €          1.300,00 di cui per IVA €      118,18 - splyt payment 

• CONSORZIO  GESTORI  SERVIZI  IDRICI  S.C.R.L.  (CO.GE.S.I.)   (C.F.  e  P.IVA
03434470047) codice beneficiaro 376313
Impegno €       4.000,00 di cui per IVA €      363,64 – splyt payment 

• ACQUA NOVARA VCO S.p.A. – Via L. Triggiani, 9 – 28100 NOVARA
C.F. e P.I. 0207800037 codice beneficiario 139511
Impegno €        5.500,00 di cui per IVA €      500,00- splyt payment

• ASM Vercelli S.p.A. – Corso Palestro, 130 – 13100 VERCELLI
C.F.,  P.I.  e  R.I.  VC  :  01938630025  (Pagamenti  da  effettuarsi  a  IREN  S.p.A:  C.F.
07129470014 quale società mandataria ) codice beneficiario 348129, beneficiario amm.vo
IREN S.p.A 28617
Impegno €        3.500,00 di cui per IVA €     318,18 - splyt payment 

• ALPI acque S.p.A. – Piazza Dompè, 3 – 12045 FOSSANO (CN)
C.F.e P.I. 02660800042 codice beneficiario 96300
Impegno €           6.500,00 di cui per IVA €   590,91- splyt payment 

• C.C.A.M. Consorzio dei Comuni per l’Acquedotto del Monferrato – Via Senatore Ferraris, 3
– 14036 MONCALVO (AT)
C.F. 82001730066 – P.I. 01202730055 codice beneficiario 15514
Impegno €            4.000,00 di cui per IVA €   363,64- splyt payment 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1122/A1111C/2023  DEL 27/11/2023

Impegno N.: 2024/3093
Importo (€): 230.000,00
Cap.: 132350 / 2024 - SPESE PER UTENZE E CANONI RELATIVI A ENERGIA ELETTRICA, 
ACQUA E GAS
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
Motivo assenza CIG: Appalti energia acqua
Soggetto: Cod. 68838
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.05.005 - Acqua
COFOG: Cod. 01.3 - Servizi generali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0105 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Impegno N.: 2024/3095
Importo (€): 18.200,00
Cap.: 132350 / 2024 - SPESE PER UTENZE E CANONI RELATIVI A ENERGIA ELETTRICA, 
ACQUA E GAS
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
Motivo assenza CIG: Appalti energia acqua
Soggetto: Cod. 328446
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.05.005 - Acqua
COFOG: Cod. 01.3 - Servizi generali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0105 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1122/A1111C/2023  DEL 27/11/2023

Impegno N.: 2024/3098
Importo (€): 5.000,00
Cap.: 132350 / 2024 - SPESE PER UTENZE E CANONI RELATIVI A ENERGIA ELETTRICA, 
ACQUA E GAS
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
Motivo assenza CIG: Appalti energia acqua
Soggetto: Cod. 30240
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.05.005 - Acqua
COFOG: Cod. 01.3 - Servizi generali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0105 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Impegno N.: 2024/3100
Importo (€): 1.300,00
Cap.: 132350 / 2024 - SPESE PER UTENZE E CANONI RELATIVI A ENERGIA ELETTRICA, 
ACQUA E GAS
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
Motivo assenza CIG: Appalti energia acqua
Soggetto: Cod. 48267
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.05.005 - Acqua
COFOG: Cod. 01.3 - Servizi generali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0105 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1122/A1111C/2023  DEL 27/11/2023

Impegno N.: 2024/3102
Importo (€): 4.000,00
Cap.: 132350 / 2024 - SPESE PER UTENZE E CANONI RELATIVI A ENERGIA ELETTRICA, 
ACQUA E GAS
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
Motivo assenza CIG: Appalti energia acqua
Soggetto: Cod. 376313
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.05.005 - Acqua
COFOG: Cod. 01.3 - Servizi generali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0105 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Impegno N.: 2024/3104
Importo (€): 5.500,00
Cap.: 132350 / 2024 - SPESE PER UTENZE E CANONI RELATIVI A ENERGIA ELETTRICA, 
ACQUA E GAS
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
Motivo assenza CIG: Appalti energia acqua
Soggetto: Cod. 139511
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.05.005 - Acqua
COFOG: Cod. 01.3 - Servizi generali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0105 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1122/A1111C/2023  DEL 27/11/2023

Impegno N.: 2024/3107
Importo (€): 3.500,00
Cap.: 132350 / 2024 - SPESE PER UTENZE E CANONI RELATIVI A ENERGIA ELETTRICA, 
ACQUA E GAS
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
Motivo assenza CIG: Appalti energia acqua
Soggetto: Cod. 348129
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.05.005 - Acqua
COFOG: Cod. 01.3 - Servizi generali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0105 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Impegno N.: 2024/3111
Importo (€): 6.500,00
Cap.: 132350 / 2024 - SPESE PER UTENZE E CANONI RELATIVI A ENERGIA ELETTRICA, 
ACQUA E GAS
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
Motivo assenza CIG: Appalti energia acqua
Soggetto: Cod. 96300
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.05.005 - Acqua
COFOG: Cod. 01.3 - Servizi generali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0105 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1122/A1111C/2023  DEL 27/11/2023

Impegno N.: 2024/3117
Importo (€): 4.000,00
Cap.: 132350 / 2024 - SPESE PER UTENZE E CANONI RELATIVI A ENERGIA ELETTRICA, 
ACQUA E GAS
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
Motivo assenza CIG: Appalti energia acqua
Soggetto: Cod. 15514
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.05.005 - Acqua
COFOG: Cod. 01.3 - Servizi generali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0105 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali




